



SUMÁRIO

Descrição

Página

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 006/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012302/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, com sede na Avenida Castelo Branco, n.º 96, CEP 65.716-000, Centro, Paulo Ramos/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES, nomeado através da Portaria n.º 022/2021, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Art. 25 do Decreto Municipal n.º 010/2021, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulo Ramos e a empresa INFO SPECTER LTDA sob CNPJ n.º 41.316.676/0001-76, sediada na Rod. Antônio Leite Brasil, n.º 234, Bairro Altamira, Barra do Corda/MA, representada por seu Proprietário o Sr. VANDERLEI OLIVEIRA TEIXEIRA sob CPF n.º 054.578.353-40 e C. I. n.º 036218252008-7-3 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 006/2022-SRP. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Software de Gerenciamento Escolar, Software para Carteira Funcional de Profissionais da Educação, Software Carteira Digital Estudantil, Sistema de Diário On-line e Off-line e portal de serviços à comunidade escolar.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA

EMPRESA: INFO SPECTER LTDA	
CNPJ: 41.316.676/0001-76	Telefone/Fax: (99)81858832
Endereço: Rua Antonio Leite Brasil, n.º234, bairro Altamira, Barra do Corda/MA.	E-mail: infospecter.ltda@gmail.com

QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	OBJETO	UNID.	QTD	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	<ul style="list-style-type: none"> Implantação de Software de Gerenciamento e Diário Escolar On-line e Off-line com DCTMA (Documento Curricular do Território Maranhense) e portal de serviços à comunidade escolar, sendo contemplada na implantação e capacitação de multiplicadores para suprir as necessidades 	MÊS	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	<p>da Secretaria de Municipal de Educação - SEMED de Paulo Ramos - MA, para o exercício de 2022, conforme especificações e demais exigências previstas, com instalação do software nas Unidades Escolares indicadas pela Secretaria Municipal de Educação SEMED. Para funcionamento 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Implantação do Sistema para emissão e validação da Carteira de Identidade Funcional de Profissionais da Educação em formato Digital; • Impressão da Carteira de Identidade Funcional de Profissionais da Educação de acordo com a necessidade da SEMED. 				
2	<ul style="list-style-type: none"> • Software diário On-line e Off-line (Prefeito, Secretário de Educação, Setor Pedagógico, Nutricionista, Psicólogo, Gestores, Coordenadores/Apoio pedagógico, Agente Administrativos, Professores, Alunos e Responsáveis); • Módulo controle de protocolo da Secretaria de Educação; • Módulo setor pedagógico da Secretaria de Educação; • Módulo recursos humanos da Secretaria de Educação; • Módula de Emissão e Validação da Carteira de Identidade Funcional Digital (Profissionais da educação); • Módulo de integração dos serviços/sistemas apresentados para consultas via WhatsApp; • Prestação de serviço e manutenção adaptativa, corretiva e evolutiva dos softwares, incluindo a implantação de ferramentas administrativas. Formações presenciais e frequentes nas escolas Urbana e Rural indicadas pela Secretaria Municipal de Educação SEMED. 	MÊS	12	R\$ 4.200,00	R\$ 50.400,00

JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES. Presidente da CPL/PMPR. GERENCIADOR. INFO SPECTER LTDA. CNPJ n.º 41.316.676/0001-76. VANDERLEI OLIVEIRA TEIXEIRA. CPF n.º 054.578.353-40. C. I. n.º 036218252008-7 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Paulo Ramos/MA, 31 de março de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 021002/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, com sede na Rua Sete de Setembro, n.º 96, CEP 65.716-000, Centro, Paulo Ramos/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES, nomeado através da Portaria n.º 022/2021, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Decreto Municipal n.º 010/2021, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa F S DE ARAUJO LTDA sob CNPJ n.º 07.054.786/0001-79, sediada na Rua Barão do Rio Branco, s/n, sala 10, 80 prime center, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, representada por seu Proprietário o Sr. FERNANDO SILVA DE ARAUJO sob CPF n.º 925.109.223-00 e C. I. n.º 693521961 DETRAN/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2022-SRP. OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação dos serviços de locação de veículos leves, pesados e máquinas de interesse da Administração Municipal de Paulo Ramos – MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA

F S DE ARAUJO LTDA	
CNPJ n.º 07.054.786/0001-79	Telefone/Fax: (99) 81189591
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, s/n, sala 10, 80 primer center, CEP 65.700-000, Cento, Bacabal/MA	E-mail: mixconstrutora.bacabal@hotmail.com

QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	QUANT	PERÍODO	UNID	VALOR	
	DESCRIÇÃO		MÊS/HRS		UNITARIO	TOTAL
1	Veículo tipo automóvel de passeio, hatch, 04 (quatro) portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros (incluído motorista), motor flex, motor de 1.0 ou superior, com ar condicionado, vidros e travas elétricas, direção elétrica ou hidráulica, sistema de som e navegador GPS, com seguro completo e equipado com todos os itens de segurança exigidos pela legislação na ocasião de cada locação.	6	12	un/mês	R\$ 2.400,00	R\$ 172.800,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



2	Veículo tipo automóvel de passeio, sedan, 04 (quatro) portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros (incluído motorista), motor flex, motor de 1.0 ou superior, com ar condicionado, vidros e travas elétricas, direção elétrica ou hidráulica, sistema de som e navegador GPS, com seguro completo e equipado com todos os itens de segurança exigidos pela legislação na ocasião de cada locação.	2	12	un/mês	R\$ 2.800,00	R\$ 67.200,00
5	Motocicleta com motor OHC, monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar, no mínimo de 125cc, com partida elétrica e injeção eletrônica, sistemas de freio a tambor.	6	12	un/mês	R\$ 1.600,00	R\$ 115.200,00
6	Veículo tipo caminhão 3/4: em perfeito estado de conservação para o trabalho. Com as seguintes especificações mínimas: com carroceria de madeira, banco, combustível a diesel, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por Lei, quilometragem livre.	3	12	un/mês	R\$ 6.500,00	R\$ 234.000,00
7	Caçamba truck: especificações mínimas: com capacidade de carga mínima de 12 (toneladas), com potência mínima de 231cv (duzentos e trinta e um cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível à diesel.	2	12	un/mês	R\$ 9.400,00	R\$ 225.600,00
8	Motoniveladora CAT 120 ou equivalente: especificações mínimas: articulação traseira, motor diesel, turbo alimentado de 6 cilindros com potência líquida variável mínima 180 HP, com no mínimo 8 (oito) marchas a frente e 4 (quatro) a ré, lamina com no mínimo 4.200 mm de largura com deslocamento lateral e tombamento hidráulicos, gira círculo com dentes internos protegidos, sistema hidráulicos sensível à carga com bomba de pistões de fluxo variável, freio a disco em banho de óleo, peso operacional mínimo de 16.000KG; Equipada com pneus radiais 17.5 x	1	1920	un/hrs	R\$ 170,00	R\$ 326.400,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	25, cabine tipo ROPS/FOPS fechada com ar condicionado, placa de empuxo, tampas laterais do compartimento do motor, RIPPER traseiro com no mínimo 3 dentes, faróis de trabalho noturno dianteiro e traseiro, luzes indicadoras de direção.					
9	Pá carregadeira: especificações mínimas: caçamba de capacidade mínima de 1,70 m ³ , com motor de potência mínima de 150 hp, com controle de carregadeira do tipo: circuito de levantamento - alavanca de braço de levantamento com quatro posições: levantar, reter, abaixar e flutuar. Detentores magnéticos nas posições de flutuamento/flutuação, e limitador de altura da caçamba, circuito de basculante - alavanca do circuito de basculamento com 3 posição: despejar, reter e inclinar para trás com retorno-à-escavação. Dotada de todos os equipamentos obrigatórios por lei, combustível diesel. (com operador).	2	1920	un/hrs	R\$ 150,00	R\$ 576.000,00
10	Retroescavadeira: especificações mínimas: tração 4x4, equipada com motor turbo alimentado de 04 cilindros com potencia mínima de 92 hp a 2.200 rpm sistema elétrico de 12 volts, com cinto de segurança e caçamba frontal com capacidade mínima de 0,95m ³ , com 03 caçambas traseiras, sendo, 01 com capacidade mínima de 30" com gancho de içamento de material, 01 com capacidade mínima de 18" e 01 com capacidade.	2	1920	un/hrs	R\$ 100,00	R\$ 384.000,00
11	Escavadeira hidráulica sob esteira: especificações mínimas: movida a diesel, com motor turbo alimentado de 04 cilindros com potência mínima de 92 HP a 2.200 RPM sistema elétrico de 12 volts, com cinto de segurança e caçamba frontal com capacidade mínima de 0,95m ³ , com 03 caçambas traseiras, sendo, 01 com capacidade mínima de 30" com gancho de içamento de material, 01 com capacidade mínima de 18" e 01 com capacidade mínima de 12", transmissão sincronizada possuindo 04 velocidades à frente a 04 à ré, freio multidisco em banho de óleo,	1	1920	un/hrs	R\$ 150,00	R\$ 288.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	protetor de cardã, tanque de combustível com capacidade mínima de 135 litros, peso operacional de no mínimo 6.500 kgs, quatro cubos planetários iguais nas extremidades das rodas dianteiras e traseiras, pneus dianteiros com medidas mínimas de 12.5/80-18, 10 lonas e traseiros 17,5-25 de 12 lonas, laça da retro em perfil reto, profundidade de escavação de no mínimo 4,37 metros. (com operador).					
12	Compactador: especificações mínimas: motor diesel com potência mínima de 110,00 HP a 2.200,00 RPM; transmissão hidrostática; peso operacional mínimo de 10.000,00 Kq; dupla tração, no tambor e nas rodas traseiras; sistema de vibração com acionamento hidráulico; frequência de vibração de no mínimo de 30,00 Hz; amplitude nominal baixa/alta de no mínimo 0,75/1,70 mm; velocidade máxima e capacidade de rampa de no mínimo 4,50 Km/h; subida de rampa com vibração de no mínimo 30,00 %; largura mínima de faixa de compactação de 2.100,00 mm; cabine fechada com vidro temperado e ar condicionado.	1	1920	un/hrs	R\$ 140,00	R\$ 268.800,00
13	Trator de pneus: especificações mínimas: potência mínima de 75 cv, traçado 4x4 de pneus, com motor a diesel mínimo de 03 cilindros com potência mínima de 85 CV, controle remoto, pesos traseiro e dianteiros, aspirado ou turbo, capota de proteção, com tomada de força independente, comandos hidráulicos independentes, estrutura e componentes reforçados, válvula de alívio independente em cada circuito hidráulico proporcionando segurança e proteção contra impactos, comandos simples e acessíveis ao operador, sistema de acoplamento hidráulico de 3 pontos, trator de peso mínimo de 2500 kg.	2	1920	un/hrs	R\$ 120,00	R\$ 460.800,00

JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES. Presidente da CPL/PMPR. GERENCIADOR. F S DE ARAUJO LTDA. CNPJ n.º 07.054.786/0001-79. FERNANDO SILVA ARAUJO. CPF n.º 925.109.223-00. C. I. n.º 693521961 DETRAN/MA. Proprietário. DETENTOR. Paulo Ramos/MA, 31 de março de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011002/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, com sede na Rua Sete de Setembro, n.º 96, CEP 65.716-000, Centro, Paulo Ramos/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES, nomeado através da Portaria n.º 022/2021, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Decreto Municipal n.º 010/2021, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA sob CNPJ n.º 05.340.639/0001-30, sediada na Calçada Canopo, n.º 11, Andar 2, Sala 3, Centro de Apoio II, Bairro Alphaville, CEP 06.541-078, Santana De Parnaíba/SP, representada por sua Procuradora a Sra. TAISA MARSOLA SPADUZANO, portadora do RG n.º 33.687.973-8 SSP/SP e CPF n.º 303.953.118-29, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2022-SRP. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de gerenciamento dos abastecimentos de combustíveis (Etanol, Gasolina, Diesel Comum e Diesel S10), limpeza e higienização de veículos e manutenções preventivas / corretivas / substituição de peças para veículos de interesse do Município de Paulo Ramos/MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA	
CNPJ n.º 05.340.639/0001-30	Telefone/Fax: (19) 3518-7021
Endereço: Calçada Canopo, n.º 11, Andar 2, Sala 3, Centro de Apoio II, Bairro Alphaville, CEP 06.541-078, Santana De Parnaíba/SP	E-mail: licitacao@primebeneficios.com.br

QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA (R\$)*	TAXA (%) MÉDIA	VALOR MÉDIO DO DESCONTO (R\$)	VALOR MÉDIO TOTAL (R\$)
1	Fornecimento de Combustível, tipo Gasolina Comum, Etanol,	Valor	R\$ 2.500.000,00	0,15%	R\$ 3.750,00	R\$ 2.503.750,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Diesel S- 500, Diesel S-10 e Óleos Lubrificantes					
2	Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição de Peças em Veículos	Valor	R\$ 1.000.000,00	1,38%	R\$ 13.750,00	R\$ 1.013.750,00
3	Limpeza e Higienização de Veículos.	Valor	R\$ 500.000,00	-0,38%	R\$ 1.917,00	R\$ 498.083,00
4	Serviço de Gerenciamento Eletrônico, com uso de tecnologia de etiquetas e/ou TAG'S para Fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva e serviços de limpeza e higienização de veículos.	Serviço	12 (Meses)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES. Presidente da CPL/PMPR. GERENCIADOR. PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ n.º 05.340.639/0001-30. TAISA MARSOLA SPADUZANO. CPF n.º 303.953.118-29. RG n.º 33.687.973-8 SSP/SP. Procuradora. DETENTORA. Paulo Ramos/MA, 01 de abril de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE PAULO RAMOS - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVENIDA CASTELO BRANCO , CENTRO
PAULO RAMOS - MA , CEP: 65716-000
Email: diario@pauloramos.ma.gov.br
Telefone: (98)36550-080

ADAILSON DO NASCIMENTO LIMA
CORDENADOR DO DIARIO

ADAILSON DO NASCIMENTO LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9e04ba409997f00f86b532c3001264e2d638d089
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

